gen der durchschnittlichen Wechselkurse im Vergleich zur Vorperiode können daher Umrechnungs-

effekte verursachen, die sich im Eigenkapital des Konzerns niederschlagen.

Aufgrund der Einbeziehung von Tochtergesellschaften weist der Konzern zudem Vermögenswerte

und Verbindlichkeiten außerhalb der Eurozone aus, die auf lokale Währung lauten. Bei der Umrechnung

dieser Vermögenswerte in Euro können Wechselkursschwankungen zu Wertänderungen führen.

Die Änderungen dieser Netto-Vermögenswerte spiegeln sich im Eigenkapital des Konzerns wider.

Um die möglichen Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf das Konzernergebnis und das

Konzerneigenkapital quantifizieren zu können, wurde eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt. Diese

stellt die Veränderung des Konzernergebnisses und des Konzerneigenkapitals für den Fall dar, dass

die jeweilige funktionale Währung der Konzerngesellschaften gegenüber der Fremdwährung um 10 %

auf- bzw. abgewertet würde:

Konzernanhang

KO N Z E R N L A G E B E R I C H T KO N Z E R N A B S C H LU S SA N U N S E R E A K T I O N Ä R E

187

Lokale Währung + 10  %

CNY
31.12.2012

TEUR

CHF
31.12.2012

TEUR

MXN
31.12.2012

TEUR

BRL
31.12.2012

TEUR

USD
31.12.2012

TEUR

Sonstige
31.12.2012

TEUR

Gesamt
31.12.2012

TEUR

Konzernergebnis - 1.519 - 1.252 564 - 341 - 221 108 - 2.661

Konzerneigenkapital - 1.519 - 1.252 564 - 341 - 221 108 - 2.661

Lokale Währung - 10  %

CNY
31.12.2012

TEUR

CHF
31.12.2012

TEUR

MXN
31.12.2012

TEUR

BRL
31.12.2012

TEUR

USD
31.12.2012

TEUR

Sonstige
31.12.2012

TEUR

Gesamt
31.12.2012

TEUR

Konzernergebnis 1.519 1.252 - 564 341 221 - 108 2.661

Konzerneigenkapital 1.519 1.252 - 564 341 221 - 108 2.661

Zinsrisiko

Das Zinsrisiko resultiert hauptsächlich aus finanziellen Verbindlichkeiten. Der Konzern steuert das

Zinsrisiko mit dem Ziel, den Zinsertrag und den Zinsaufwand zu optimieren.

Für Finanzierungsverbindlichkeiten des  El ring Klin ger-Konzerns sind im Wesentlichen feste Zinssät-

ze vereinbart. In Einzelfällen sind ergänzend Swap-Geschäfte zur Transformation variabler Zinsen in

Festzinsen abgeschlossen worden. Somit bestehen nur sehr geringe Risiken durch Zinsschwankungen.

Wenn das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2012 um 1 % höher gewesen wäre, hätte sich das

Ergebnis um TEUR 212 erhöht. Eine Absenkung des Marktzinsniveaus um 1 % hätte eine Ergebnis-